
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЧКАЛОВСКОЕ 

___________________(Местная Администрация   МО МО Чкаловское)_________________ 
Ул. Б. Зеленина, д. 20, Санкт-Петербург, 197110 

Тел./факс (812) 23094-87 E-mail:mo-chkalovskoe@yandex.ru 

 

ОКПО 79730345 ОГРН 1057813325987 ИНН/КПП 7813337557/781301001 

 

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
От «____»  _______ 2023г. № _____                                                                  г. Санкт-Петербург     

 «О внесении изменений в  Административный регламент по предоставлению Местной 

Администрацией Муниципального образования муниципальный округ Чкаловское, 

осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных 

средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств 

на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге,  

государственной услуги по согласию органа опеки и попечительства на заключение трудового 

договора с учащимся, достигшим возраста 14 лет, для выполнения в свободное от учебы время 

легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и не нарушающего процесса обучения, 

утвержденный Постановлением Местной Администрации Муниципального образования 

муниципальный округ Чкаловское от 20.12.2012г. № 59-а. 

 

 В целях приведения Административного регламента по предоставлению Местной 

Администрацией Муниципального образования муниципальный округ Чкаловское, 

осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных 

средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных 

средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге,  

государственной услуги по согласию органа опеки  и попечительства на заключение трудового 

договора с учащимся, достигшим возраста 14 лет, для выполнения в свободное от учебы время 

легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и не нарушающего процесса обучения, 

утвержденного Постановлением Местной Администрации Муниципального образования 

муниципальный округ Чкаловское от 20.12.2012г. № 59-а в соответствие с действующим 

законодательством на основании Федерального закона от 13.06.2023 № 259-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 63 Трудового кодекса Российской Федерации»,  Федерального закона 

Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»,  

Местная Администрация 

внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Чкаловское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести необходимые изменения в Административный регламент по предоставлению 

Местной Администрацией Муниципального образования муниципальный округ Чкаловское, 

осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных 

средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных 

средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге,  

государственной услуги по согласию органа опеки и попечительства на заключение трудового 

договора с учащимся, достигшим возраста 14 лет, для выполнения в свободное от учебы время 



легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и не нарушающего процесса обучения, 

утвержденный Постановлением Местной Администрации Муниципального образования 

муниципальный округ Чкаловское от 20.12.2012г. № 59-а, в соответствии с Приложением № 1 к 

настоящему Постановлению.  

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в ближайшем номере газеты «На 

островах и рядом» и / или разместить в сети Интернет на официальном сайте Муниципального 

образования муниципальный округ Чкаловское по адресу: https://mo-chkalovskoe.ru/ 

3. Настоящее постановление вступает в силу  с момента его официального опубликования 

(обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

Глава 

Местной Администрации 

внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ   Чкаловское                                   А.С. Новицкий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Постановлению Местной Администрации 

внутригородского муниципального образования  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Чкаловское 

№ ___ от «___» _______ 2023 года 

 

Изменения, вносимые в Административный регламент по предоставлению Местной 

Администрацией Муниципального образования муниципальный округ Чкаловское, 

осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных 

средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных 

средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге,  

государственной услуги по согласию органа опеки и попечительства на заключение трудового 

договора с учащимся, достигшим возраста 14 лет, для выполнения в свободное от учебы время 

легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и не нарушающего процесса обучения, 

утвержденный Постановлением Местной Администрации Муниципального образования 

муниципальный округ Чкаловское от 20.12.2012г. № 59-а. 

1). Наименование Административного регламента изложить в следующей редакции: 

«Административный регламент по предоставлению Местной Администрацией 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Чкаловское, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате 

денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и 

денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-

Петербурге, государственной услуги по согласию органа опеки и попечительства на 

трудоустройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших общее 

образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не 

причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, получающих общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для 

выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда 

их здоровью, и без ущерба для освоения образовательной программы». 

2) Пункт 1.1. вышеуказанного Административного регламента изложить в следующей 

редакции: «1.1.                Предметом регулирования настоящего Административного 

регламента являются отношения, возникающие между заявителями и Местной Администрацией 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Чкаловское при предоставлении государственной услуги по согласию органа опеки и 

попечительства на трудоустройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

получивших общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения 

легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, получающих общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, 

для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего 

вреда их здоровью, и без ущерба для освоения образовательной программы (далее – 

государственная услуга). 

Блок-схема предоставления государственной услуги приведена в приложении № 5 к 

настоящему Административному регламенту». 

3) Пункт 1.2. вышеуказанного Административного регламента изложить в следующей 

редакции: «1.2. Заявителями являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

получившие общее образование и достигшие возраста четырнадцати лет, для выполнения 

легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, получающие общее образование и достигшие возраста четырнадцати лет, 

для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего 

вреда их здоровью, и без ущерба для освоения образовательной программы (далее – заявители). 

Представлять интересы заявителя вправе доверенное лицо, имеющее следующие 

документы: 



- документ, удостоверяющий личность; 

- документ, подтверждающий полномочия представителя. 

4) Пункт 2.1.  вышеуказанного Административного регламента изложить в 

следующей редакции: «2.1. Наименование государственной услуги: Согласие органа опеки и 

попечительства на трудоустройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

получивших общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения 

легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, получающих общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, 

для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего 

вреда их здоровью, и без ущерба для освоения образовательной программы 

Краткое наименование государственной услуги: Согласие органа опеки и попечительства на 

трудоустройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получившим общее 

образование или получающим общее образование, достигшим возраста четырнадцати лет. 

5) Пункт 2.2.  вышеуказанного Административного регламента изложить в 

следующей редакции: « 2.2. Государственная услуга предоставляется органами опеки и 

попечительства Местной Администрацией внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Чкаловское 

во взаимодействии с органами (организациями), указанными в пункте 

1.3.1 настоящего Административного регламента. 

Должностным лицам органов опеки и попечительства запрещено требовать от заявителя 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

государственной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 

местного самоуправления и организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, полученных в результате предоставления таких услуг, включенных 

в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

государственных услуг, утвержденный постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 

03.02.2012 № 93 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления исполнительными органами государственной власти Санкт-

Петербурга государственных услуг и предоставляются организациями, участвующими в 

предоставлении государственных услуг, и Порядка определения размера платы за их оказание». 

6) Пункт 2.3.  вышеуказанного Административного регламента изложить в 

следующей редакции: «2.3. Результатом предоставления государственной услуги является: 

издание Местной Администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Чкаловское постановления о выдаче согласия на 

трудоустройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших общее 

образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не 

причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, получающих общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для 

выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда 

их здоровью, и без ущерба для освоения образовательной программы 

Информирование заявителей о принятом органом опеки и попечительства решении: 

на бумажном носителе - направление через отделения федеральной почтовой связи или 

вручение лично заявителю органом опеки и попечительства постановления о выдаче согласия на 

трудоустройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших общее 

образование и достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не 

причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, получающих общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для 

выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда 

их здоровью, и без ущерба для освоения образовательной программы, 

либо направление через отделения федеральной почтовой связи (или электронной почтой, 

в случае наличия отметки в заявлении) уведомления об отказе в предоставлении 

государственной услуги. 

Выдача результата предоставления государственной услуги возможна на базе структурных 

подразделений МФЦ. 



7) Пункты 2.6.1-2.6.4 вышеуказанного Административного регламента изложить в 

следующей редакции: «2.6.1. Перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги, подлежащих 

представлению заявителями: 

заявление несовершеннолетнего по форме согласно приложению 

№ 2 к настоящему Административному регламенту; 

паспорт или другой документ, удостоверяющий личность; 

свидетельство о рождении несовершеннолетнего, за исключением документов, выданных 

на территории Санкт-Петербурга; 

справка из 

образовательной организации о режиме обучения несовершеннолетнего (для лиц, получающи

х общее образование) в государственном образовательном учреждении; 

документ об образовании, подтверждающий получение общего образования 

(для лиц, получивших общее образование), за исключением документов, 

выданных государственными образовательными учреждениями, находящимся в ведении 

Санкт-Петербурга; 

медицинская справка формы № 086/у, определяющая профессиональную 

пригодность несовершеннолетнего; 

справка о регистрации по месту жительства несовершеннолетнего формы 9 (в 

отношении жилых помещений, ведение регистрационного учета граждан по месту жительства в 

которых в части, возложенной на жилищные организации, осуществляют не ГКУ ЖА), в случае 

отсутствия у несовершеннолетнего паспорта гражданина Российской Федерации, в пределах 

установленного законодательством срока его получения. 

Документ, удостоверяющий личность представителя гражданина и документ, 

подтверждающий его полномочия (в случае представления документов через представителя 

гражданина). 

В случае если для предоставления государственной услуги необходима обработка 

персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии 

с федеральным законом обработка таких персональных данных может осуществляться 

с согласия указанного лица, при обращении за получением государственной услуги заявитель 

дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица 

или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица. 

Документы, подтверждающие получение согласия, могут быть представлены в том числе в 

форме электронного документа. 

В представляемых документах не допускаются неудостоверенные исправления, 

повреждения, нечитаемые части текста либо нечитаемые оттиски штампов и печатей, наличие 

которых не позволяет однозначно толковать их содержание. 

Документы, прилагаемые к заявлению, представляются в оригиналах 

или нотариально заверенных копиях, копии документов, не заверенные 

нотариально, представляются с предъявлением оригиналов. 

Документы, прилагаемые к заявлению, после копирования возвращаются заявителю. 

При обращении за предоставлением государственной услуги в структурные подразделения 

Многофункционального центра заявителю необходимо предоставить паспорт гражданина 

Российской Федерации и (или) иной документ, удостоверяющий личность заявителя. 

2.6.2. В целях предоставления государственных и муниципальных услуг установление 

личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления 

паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, 

в соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и 

аутентификации в органах, предоставляющих государственные услуги, многофункциональных 

центрах с использованием информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 

14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации» (при наличии технической возможности). 

При предоставлении государственных и муниципальных услуг в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных 

информационных систем, если такие государственные информационные системы в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают взаимодействие 

с единой системой идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной системы 

персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их соответствия 

предоставленным биометрическим персональным данным физического лица. 

2.6.3. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги, которые 

находятся в распоряжении иных исполнительных органов, федеральных органов 

исполнительной власти и органов государственных внебюджетных фондов, органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, 

подведомственных им организаций и иных организаций, и которые заявитель вправе 

представить: 

документ о рождении несовершеннолетнего (свидетельство о рождении ребенка 

или справка - выписка из актовой записи о рождении ребенка о сведениях, содержащихся в 

свидетельстве о рождении ребенка, выданном на территории Санкт-Петербурга), выданный на 

территории Санкт-Петербурга; 

сведения о регистрации несовершеннолетнего по месту пребывания или месту жительства 

в Санкт-Петербурге, в случае отсутствия у несовершеннолетнего паспорта гражданина 

Российской Федерации, в пределах установленного законодательством срока его получения; 

справка, содержащая сведения о получении общего образования (для лиц, получивших 

общее образование) в государственном образовательном учреждении Санкт-Петербурга. 

2.6.4. При предоставлении государственной услуги запрещено требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, представление 

или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, 

регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 

заявителем платы за предоставление государственных услуг, которые находятся в распоряжении 

органов, предоставляющих государственные услуги, иных государственных органов, органов 

местного самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального 

закона от 27.07.2019 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее – ФЗ 210-ФЗ) муниципальных услуг, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением 

документов, включенных в определенный частью 6 статьи 1 вышеуказанного ФЗ 210-ФЗ 

перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в 

органы, предоставляющие государственные услуги, по собственной инициативе. 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 

местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 ФЗ 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 

не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 

исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 

поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального центра, 

работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 ФЗ 210-ФЗ, при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального 

центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 

16 ФЗ 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы 

которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 ФЗ 210-ФЗ, за 

исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 

необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 

федеральными законами.». 

8) Приложение № 2 к вышеуказанному Административному регламенту изложить в 

следующей редакции: « 
Приложение 2 

к Административному регламенту по предоставлению Местной Администрацией Муниципального образования 
муниципальный округ Чкаловское, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга  по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству,  назначению и выплате денежных средств на 
содержание детей,  находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных  

на воспитание в приемные семьи, в  Санкт-Петербурге,  государственной  услуги  по согласию органа опеки и попечительства 
на трудоустройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших общее образование и достигших 

возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, получающих общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для 

выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба 
для освоения образовательной программы 

Заявление принято: 

  

__________________ 
(дата) 

и зарегистрировано 

  

под № ____________ 

  

Специалист: 

__________________ 

Главе Местной Администрации МО МО   

Чкаловское 

______________________________________ 
(Фамилия, Имя, Отчество* ) 

от ____________________________________ 

_______________________________________ 
(Фамилия, Имя, Отчество* несовершеннолетнего) 

________________________года рождения, 

проживающего(ей) по адресу:____________ 

_______________________________________ 

_______________________________________ 

Документ, удостоверяющий  

личность:  ____________________________ 

_______________________________________ 

Телефон:  _____________________________ 

Адрес электронной почты ______________ 

______________________________________ 

  

  

Заявление 

        о получении согласия на трудоустройство 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


Прошу дать мне ________________________________________________, 
                                              (Фамилия, имя, отчество* несовершеннолетнего) 

_______________ года рождения, получившим общее образование или получающим 

общее образование (зачеркнуть ненужную фразу), в ________ 

_________________________________________________________________________________

_____________________________________________________ 
(указать образовательную организацию) 

согласие на трудоустройство в __________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
                                               (наименование организации) 

для выполнения легкого труда или для выполнения в свободное от получения образования 

время легкого труда (зачеркнуть ненужную фразу) в 

должности_________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
(наименование должности) 

в период с _________________ по ____________________. 

 

 

«____»_____________ 20__ г. 

______________________ (____________________________) 
                                                                             подпись несовершеннолетнего                    расшифровка подписи 

  

Выражаю согласие на обработку и использование моих персональных данных, 

содержащих в настоящем заявлении и представленных мною документах 

«____»_____________ 20__ г. 

______________________ (____________________________) 
                                                                             подпись несовершеннолетнего                    расшифровка подписи 

*отчество указывается при его наличии.» 

 

9) Приложение № 5 к вышеуказанному Административному регламенту изложить в 

следующей редакции: 

«Приложение 5 

к Административному регламенту по предоставлению Местной Администрацией Муниципального образования 
муниципальный округ Чкаловское, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга  по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству,  назначению и выплате денежных средств на 
содержание детей,  находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных  

на воспитание в приемные семьи, в  Санкт-Петербурге,  государственной  услуги  по согласию органа опеки и попечительства 
на трудоустройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших общее образование и достигших 

возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, получающих общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для 
выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба 

для освоения образовательной программы 
 

БЛОК-СХЕМА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ по согласию органа опеки и 

попечительства на трудоустройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, получивших общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для 

выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, получающих общее образование и 

достигших возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения 

образования время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба 

для освоения образовательной программы  

                                

 

 

 

 

Обращение заявителя за 

предоставлением услуги 

Прием заявления 

и пакета 

документов в МФЦ 

Прием заявления и пакета 

документов в органе местного 

самоуправления 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

Передача 

документов в 

орган местного 

самоуправления 

1. Регистрация 

документов в органе 

местного 

самоуправления 

2. 

Направление 

межведомствен

ных запросов 

Подготовка и 

направление 

межведомственных 

запросов, получение 

ответов на запросы  (5 

рабочих дней) 

3. Принятие решения органа местного самоуправления (издание постановления) о выдаче (об отказе в 

выдаче) согласия органа опеки и попечительства на трудоустройство детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, получивших общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для 

выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, получающих общее образование и достигших возраста четырнадцати лет, для 

выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда их 

здоровью, и без ущерба для освоения образовательной программы (далее- постановление) (не более 18 

рабочих дней со дня представления документов) 

4. Передача заявителю результата предоставления государственной услуги 

Решение 

положител

ьное Направление постановления в 

адрес заявителя (в течение 

3 рабочих дней со дня 

принятия решения) 

Направление уведомления об 

отказе в предоставлении 

государственной услуги (в 

течение 3 рабочих дней со дня 

принятия) 

Направление постановления в МФЦ 

(в течение3 рабочих дней со дня 

принятия решения) для 

последующей передачи заявителю 

Выдача 

результата в 

органе местного 

самоуправления 


